
           追加修正Ｒ４．４．２，作成Ｒ３．１０．１ 横浜在住・増田 勝一 

「新型コロナ感染者数」などの分析［第１０報］ 

１． はじめに 

前回（１０／１）は、朝日新聞（Ｒ３．９．３０）朝刊に掲載されたデータを分析して報告した。 

今回（４／１）は、朝日新聞（Ｒ４．３．３０）朝刊に掲載されたデータを用いて分析してみた。 

（注１）国際保健機構（ＷＨＯ）が分類した新型コロナウイルスの変異株は、次のとおりである。 

呼び方（ギリシャ文字） 見付かった国（発見年月） 感 染 力 

アルファ株（α） 英 国（２０年９月） 従来の１．５倍 

ベータ株（β） 南アフリカ（２０年５月） ５割程度強い 

ガンマ株（γ） ブラジル（２０年１１月） １．７～２．４倍 

デルタ株（δ） インド（２０年１０月） アルファ株より５割強い 

オミクロン株（ο）BA.1 南アフリカ（２１年３月） デルタ株の３－４倍 

ステルスオミクロン株 BA.2 欧州（２１年１１月） オミクロン株の１．８倍 

 日本では、２０２１年夏「デルタ株」が広がり、現在は「オミクロン株」が猛威を振るっている。 

（注２）ブレイクスルー感染：二回ワクチンを接種した人が、新型コロナウイルスに新規感染すること 

ブースター接種：二回ワクチンを接種した人が、免疫力を高めるため三回目の追加接種を受けること 

※厚生労働省は、三回ワクチンを接種した人に対して、四回目の追加接種も検討している。 

 

２．「新型コロナ感染者数」の都道府県別分析 

都道府県別のコロナ感染者数は多い順に、上段の数値データであった。※下段は前回数値データ 

次に、人口千人あたりの感染者数を算定すると、右端の結果となった。[＋]は前回からの増加分 

都道府県名 感染者数[増加分＝新規感染者] 人口数（千人） 感染者数／人口千人 

東京都★ 

 

①１，２３３，１３９[＋857,941] 

 ３７５，１９８[＋34,533] ① 

１４，０６４(1) 

 

②８７．６８[＋61.00] 

２６．６８[＋2.46] ② 

大阪府☆ 

 

②７８６，６２５[＋587,270] 

 １９９，３５５[＋32,911] ② 

８，８４２(3) 

 

①８８．９６[＋66.42] 

２２．５４[＋3.72] ③ 

神奈川県★ 

 

③５９３，７１７[＋426,255] 

 １６７，４６２[＋21,235] ③ 

９，２４０(2) 

 

④６４．２５[＋46.13] 

１８．１２[＋2.29] ④ 

埼玉県★ 

 

④４２０，１７４[＋305,582] 

 １１４，５９２[＋14,517] ④ 

７，３４６(5) 

 

⑧５７．１９[＋41.59] 

１５．６０[＋1.98] ⑥ 

愛知県 

 

⑤４０８，７３１[＋303,317] 

 １０５，４１４[＋23,300] ⑤ 

７，５４６(4) 

 

⑪５４．１６[＋40.19] 

１３．９７[＋3.09] ⑨ 

千葉県★ 

 

⑥３５１，５４２[＋252,032] 

 ９９，５１０[＋13,895] ⑥ 

６，２８７(6) 

 

⑨５５．９１[＋40.08] 

１５．８３[＋2.21] ⑤ 

兵庫県☆ 

 

⑦３２９，９５２[＋252,720] 

 ７７，２３２[＋12,799] ⑦ 

５，４６９(7) 

 

⑤６０．３３[＋46.21] 

１４．１２[＋2.34] ⑧ 

福岡県 

 

⑧２９７，０９９[＋223,222] 

 ７３，８７７[＋9,496] ⑧ 

５，１３８(9) 

 

⑦５７．８２[＋43.44] 

１４．３８[＋1.85] ⑦ 



北海道 

 

⑨２１８，９３４[＋158,722] 

 ６０，２１２[＋3,710] ⑨ 

５，２２８(8) 

 

４１．８７[＋30.35] 

１１．５２[＋0.71] ⑫ 

京都府☆ 

 

⑩１５２，９９３[＋117,551] 

 ３５，４４２[＋5,676] ⑪ 

２，５７９(13) 

 

⑥５９．３２[＋45.58] 

１３．７４[＋2.20] ⑩ 

沖縄県 

 

⑪１２０，１９６[＋70,638] 

 ４９，５５８[＋7,430] ⑩ 

１，４４６(25) 

 

③８３．１２[＋48.85] 

３４．２７[＋5.14] ① 

静岡県 

 

⑫１１９，６７９[＋93,079] 

 ２６，６００[＋4,543] ⑫ 

３，６３５(10) 

 

３２．９２[＋25.60] 

 ７．３２[＋1.25] 

茨城県 

 

⑬１１１，２７８[＋87,158] 

 ２４，１２０[＋3,653] ⑬ 

２，８６８(11) 

 

３８．７９[＋30.38] 

 ８．４１[＋1.27] 

広島県 

 

⑭９４，８１７[＋73,228] 

 ２１，５８９[＋3,155] ⑭ 

２，８０１(12) 

 

３３．８５[＋26.14] 

 ７．７１[＋1.13] 

奈良県 

 

⑮７２，４７５[＋57,113] 

 １５，３６２[＋2,392] ⑱ 

１，３２５(29) 

 

⑩５４．６９[＋43.10] 

１１．５９[＋1.80] ⑪ 

群馬県 

 

⑯６８，４８５[＋51,927] 

 １６，５５８[＋1,830] ⑯ 

１，９４０(18) ３５．３０[＋26.77] 

 ８．５３[＋0.94] 

滋賀県 

 

⑰６８，１３７[＋55,894] 

 １２，２４３[＋????] 

１，４１３(26) ４８．２２[＋39.56] 

 ８．６６[＋????] 

岐阜県 

 

⑱６６，６５０[＋48,303] 

 １８，３４７[＋3,179] ⑮ 

１，９７９(17) 

 

３３．６７[＋24.40] 

 ９．２７[＋1.61] 

熊本県 

 

⑲６３，５００[＋49,237] 

 １４，２６３[＋1,970] (22) 

１，７３９(23) 

 

３６．５１[＋28.31] 

 ８．２０[＋1.13] 

岡山県 

 

⑳６１，６６０[＋46,576] 

 １５，０８４[＋1,840] ⑳ 

１，８８９(20) 

 

３２．６４[＋24.66] 

 ７．９８[＋0.97] 

栃木県 

 

(21)６１，１３４[＋45,914] 

 １５，２２０[＋2,099] ⑲ 

１，９３４(19) 

 

３１．６１[＋23.75] 

 ７．８６[＋1.08] 

宮城県 

 

(22)５６，６２７[＋40,437] 

 １６，１９０[＋1,606] ⑰ 

２，３０３(14) 

 

２４．５８[＋17.55] 

 ７．０３[＋0.70] 

三重県 

 

(23)５４，３６４[＋39,758] 

 １４，６０６[＋2,462] (21) 

１，７７１(22) 

 

３０．６９[＋22.45] 

 ８．２４[＋1.39] 

首都圏四都県 

★印 

２，５９８，５７２[＋1, 841,810] 

 ７５６，７６２[＋84,180] 

（４０．２％／４４．５％） 

３６，９３７ 

人口比率 

(２９．３％) 

７０．３５[＋49.87] 

 ２０．４８[＋2.27] 

全国平均＋１９．１７ 

関西圏三府県 

☆印 

１，２６９，５７０[＋957,541] 

 ３１２，０２９[＋51,386] 

（１９．６％／１８．３％） 

１６，８９０ 

人口比率 

(１３．４％) 

７５．１６[＋56.69] 

 １８．４７[＋3.04] 

全国平均＋２３．９８ 

全国全体 

ワク接種198.4回 

６，４６０，８７７[＋4,760,325] 

１，７００，５５２[＋226,683] 

１２６，２２６ 

 

５１．１８[＋37.71] 

 １３．４７[＋1.79] 



（注３）各都道府県の人口数は、総務庁統計局の令和２年（２０２０）データとした。 

（注４）世界各国の人口千人あたりの感染者数は、右端の結果となった。[＋]は前回からの増加分 

◎世界全体：感染者数 482,334,716[＋249,534,115]人÷人口 7,794,799千人＝６１．８７[＋32.00]人 

232,800,601[＋16,376,149]÷7,794,799＝２９．８７[＋2.11] 

○米国感染者数①79,995,485[＋36,765,288]人÷人口 331,003千人(3)＝④２４１．６７[＋111.07]人 

※ワクチン接種 168.5回  43,230,197[＋4,431,234] ①÷331,003 (3)＝１３０．６０[＋13.38] ① 

○インド感染者数②43,021,982[＋9,305,531]人÷人口 1,380,004千人(2)＝⑪３１．１７[＋6.74]人 

※ワクチン接種 131.3回  33,716,451[＋978,512] ②÷1,380,004 (2)＝２４．４３[＋0.71] ⑩ 

○ブラジル感染者数③29,857,641[＋8,475,851]人÷人口 212,559千人(6)＝⑨１４０．４６[＋39.87]人 

※ワクチン接種 192.1回  21,381,790[＋639,975] ③÷212,559 (6)＝１００．５９[＋3.01] ⑤ 

○フランス感染者数④25,246,720[＋18,152,386]人÷人口 65,274千人(22)＝①３８６．７８[＋278.09] 

※ワクチン接種 138.8回  7,094,334[＋267,188] ⑦÷65,274 (22)＝１０８．６９[＋4.10] ③ 

○英国感染者数⑤21,064,311[＋13,291,523]人÷人口 67,886千人(21)＝②３１０．２８ [＋195.78]人 

※ワクチン接種 206.4回  7,772,788[＋1,009,884] ④÷67, 886 (21)＝１１４．５０ [＋14.88] ④ 

○ドイツ：感染者数⑥19,492,672[＋????]人÷人口 83,784千人(19)＝⑦２３２．６５[＋????]人 

※ワクチン接種 204.7回  ※前回データの記載なし 

○ロシア感染者数⑦17,525,184[＋10,169,301]人÷人口 145,934千人(9)＝⑩１２０．０８[＋69.67]人 

※ワクチン接種 112.0回  7,355,883[＋570,418] ⑤÷145, 934 (9)＝５０．４１[＋3.91] ⑨ 

○トルコ：感染者数⑧14,815,041[＋7,719,491]人÷人口 84,338千人(17)＝⑧１７５．６６[＋91.53]人 

※ワクチン接種 172.5回  7,095,550[＋766,031] ⑥÷84,338 (17)＝８４．１３[＋9.08] ⑦ 

○イタリア：感染者数⑨14,396,283[＋????]人÷人口 60,462千人(23)＝⑥２３８．１０[＋????]人 

※ワクチン接種 224.9回  ※前回データの記載なし 

○韓国：感染者数⑩12,350,428[＋????]人÷人口 51,269千人(28)＝⑤２４０．８９[＋????] 

※ワクチン接種 234.9回   ※前回データの記載なし 

○スペイン：感染者数⑪11,451,676[＋?????]人÷人口 46,755千人(30) ＝③２４４．９２[＋???]人 

※前回データの記載なし 

（注５）世界各国の人口数は、国連統計の２０２０年データとした。 

（注６）ワクチン接種の数値は国民１００人あたりの接種回数で、ＮＨＫ特設サイト「新型コロナウイル

ス」（３／２８）に掲載されたデータを用いた。その他の国：インドネシア 133.9回、中国 224.8回など 

 

３．「新型コロナ感染死亡者数」の都道府県別分析 

都道府県別のコロナ感染死亡者数は多い順に、上段の数値データであった。※下段は前回数値データ 

次に、人口百万人あたりの死亡者数を算定すると、右端の結果となった。[＋]は前回からの増加分 

都道府県名 死亡者数［増加分］ 人口数（百万人） 死亡者数／人口百万人 

大阪府☆ ①４，６２０[＋１，６５４] 

 ２，９６６[＋１８０] ① 

８．８４２(3) 

 

①５２２[＋１８７] 

 ３３５[＋２０] ① 

東京都★ ②４，１４６[＋１，２３８] 

 ２，９０８[＋４３０] ② 

１４．０６４(1) 

 

⑤２９５[＋８８] 

 ２０７[＋３１] ⑤ 



兵庫県☆ 

 

③２，０９３[＋７０６] 

 １，３８７[＋４８] ④ 

５．４６９(7) 

 

②３８３[＋１２９] 

 ２５４[＋９] ③ 

神奈川県★ 

 

④２，０１１[＋７５４] 

１，２５７[＋１５７] ⑤ 

９．２４０(2) 

 

⑩２１８[＋８２] 

 １３６[＋１７] ⑨ 

愛知県 

 

⑤１，９５８[＋８２５] 

 １，１３３[＋９６] ⑥ 

７．５４６(4) 

 

⑧２５９[＋１０９] 

１５０[＋１３] ⑦ 

北海道 ⑥１，９２４[＋４５７] 

 １，４６７[＋２２] ③ 

５．２２８(8) 

 

③３６８[＋８８] 

 ２８０[＋４] ② 

千葉県★ 

 

⑦１，６５３[＋６６０] 

  ９９３[＋１４８] ⑧ 

６．２８７(6) 

 

⑥２６３[＋１０５] 

 １５８[＋２４] ⑥ 

埼玉県★ ⑧１，３６９[＋３６５] 

 １，００４[＋１１４] ⑦ 

７．３４６(5) 

 

１８６[＋４９] 

  １３７[＋１６] ⑧ 

福岡県 ⑨１，１１９[＋５１１] 

  ６０８[＋４３] ⑨ 

５．１３８(9) 

 

⑩２１８[＋１００] 

 １１８[＋８] ⑩ 

京都府☆ 

 

⑩６５５[＋３８３] 

  ２７２[＋１９] ⑪ 

２．５７９(13) 

 

⑨２５４[＋１４９] 

１０５[＋７] 

広島県 

 

⑪４４８[＋２５２] 

  １９６[＋１５] ⑮ 

２．８０１(12) 

 

１６０[＋９０] 

７０[＋６] 

沖縄県 

 

⑫４３８[＋１３６] 

  ３０２[＋４４] ⑩ 

１．４４６(25) 

 

④３０３[＋９４] 

２０９[＋３１] ④ 

茨城県 

 

⑬３７５[＋１６０] 

  ２１５[＋２８] ⑫ 

２．８６８(11) 

 

１３１[＋５６] 

 ７５[＋１０] 

静岡県 

 

⑬３７５[＋１７０] 

  ２０５[＋３６] ⑭ 

３．６３５(10) 

 

１０３[＋４７] 

 ５６[＋１０] 

奈良県 

 

⑮３４５[＋１９６] 

  １４９[＋１２] ⑲ 

１．３２５(29) 

 

⑦２６０[＋１４８] 

１１２[＋９] ⑪ 

岐阜県 ⑯３１０[＋９６] 

  ２１４[＋１４] ⑬ 

１．９７９(17) 

 

１５７[＋４９] 

 １０８[＋７] 

群馬県 

 

⑰２８０[＋１０８] 

  １７２[＋１３] ⑰ 

１．９４０(18) 

 

１４４[＋５５] 

８９[＋７] 

熊本県 

 

⑱２７２[＋１３７] 

  １３５[＋８] ⑳ 

１．７３９(23) 

 

１５６[＋７８] 

  ７８[＋５] 

三重県 

 

⑲２６５[＋１０３] 

  １６２[＋３２] ⑱ 

１．７７１(22) 

 

１５０[＋５９] 

 ９１[＋１８] 

栃木県 

 

⑳２４２[＋１２８] 

  １１４[？？] 

１．９３４(19) 

 

１２５[＋６６] 

５９[？？] 

岡山県 (21)２２３[＋８８] 

  １３５[＋８] ⑳ 

１．８８９(20) 

 

１１８[＋４７] 

７１[＋４] 



首都圏四都県 

★印 

９，１７９[＋３，０１７] 

６，１６２[＋８４９] 

（３２．９％／３５．０％） 

３６．９３７ 

人口比率 

(２９．３％) 

２４９[＋８２] 

 １６７[＋２３] 

（全国平均＋２８） 

関西圏三府県 

☆印 

７，３６８[＋２，７４３] 

 ４，６２５[＋２４７] 

（２６．４％／２６．２％） 

１６．８９０ 

人口比率 

(１３．４％) 

４３６[＋１６２] 

  ２７４[＋１５] 

（全国平均＋２１５） 

全国全体 ２７，９３９[＋１０，３１４] 

 １７，６２５[＋１６０８] 

１２６．２２６ 

 

２２１[＋８１] 

 １４０[＋１３] 

（注７）世界各国の人口百万人あたりの感染死亡者数は、右端の結果となった。[＋]は前回からの増加分 

◎世界全体：感染死亡者数 6,127,469[＋1,361,611]人÷人口 7,794.799百万人＝７８６[＋175]人 

 4,765,858[＋264,669]÷人口 7,794.799＝６１１[＋34] 

○米国：感染死亡者数①977,687[＋284,632]人÷人口 331.003百万人(3)＝②２，９５４[＋860]人 

693,055[＋55,516] ①÷人口 331.003 (3)＝２，０９４[＋168] ⑤ 

○ブラジル：死亡者数②659,227[＋63,781]人÷人口 212.559百万人(6)＝①３，１０１[＋300]人 

595,446[＋16,138] ②÷人口 212.559 (6)＝２，８０１[＋76] ① 

○インド：死亡者数③521,070[＋73,319]人÷人口 1,380.004百万人(2)＝⑩３７６[＋52]人 

447,751[＋9,541] ③÷人口 1,380.004 (2)＝３２４[＋6] ⑩ 

○ロシア：死亡者数④360,347[＋158,493]人÷人口 145.934百万人(9)＝④２，４６９[＋1,086]人 

201,854[＋23,397] ④÷人口 145. 934 (9)＝１，３８３[＋160] ⑧ 

○英国：感染死亡者数⑤165,264[＋28,518]人÷人口 67.886百万人(21)＝⑤２，４３４[＋420]人 

136,746[＋3,986] ⑥÷人口 67. 886 (21)＝２，０１４[＋58] ④ 

○イタリア：死亡者数⑥158,877[＋????]人÷人口 60.462百万人(23)＝③２，６２８[＋????]人 

※前回データの記載なし 

○インドネシア：死亡者数⑦154,774[＋13,065]人÷人口 273.524百万人(4)＝⑨５６６[＋48]人 

141,709[＋9,786] ⑤÷人口 273.524 (4)＝５１８[＋36] ⑨ 

○フランス：死亡者数⑧142,855[＋25,507]人÷人口 65.274百万人(22)＝⑦２，１８９[＋391]人 

117,348[＋2,842] ⑨÷人口 65. 274 (22)＝１，７９８[＋44] ⑥ 

○ドイツ：死亡者数⑨127,599[＋????]人÷人口 83.784百万人(19)＝⑧１，５２３[＋????]人 

※前回データの記載なし 

○スペイン：死亡者数⑩102,392[＋????]人÷人口 46.755百万人(30)＝⑥２，１９０[＋????]人 

※前回データの記載なし 

 

４．「感染者数千人あたりの感染死亡者」の都道府県別分析 

各県感染者数千人あたりの死亡者数を算定すると、右端の結果となった。[＋－]は前回からの増減分 

都道府県名 死亡者数［増加分］ 感染者数千人［増加分］ 死亡者数／感染者千人 

大阪府☆ ①４，６２０[＋１，６５４] (2) ７８６[＋587] ③５．９[－９．０] 

東京都★ ②４，１４６[＋１，２３８] (1) １，２３３[＋857] ３．４[－４．４] 

兵庫県☆ ③２，０９３[＋７０６] (7) ３２９[＋252] ②６．４[－１１．６] 



神奈川県★ ④２，０１１[＋７５４] (3) ５９３[＋426] ３．４[－４．１] 

愛知県 ⑤１，９５８[＋８２５] (5) ４０８[＋303] ４．８[－５．９] 

北海道 ⑥１，９２４[＋４５７] (9) ２１８[＋158] ①８．８[－１５．６] 

千葉県★ ⑦１，６５３[＋６６０] (6) ３５１[＋252] ４．７[－５．３] 

埼玉県★ ⑧１，３６９[＋３６５] (4) ４２０[＋305] ３．３[－５．５] 

福岡県 ⑨１，１１９[＋５１１] (8) ２９７[＋223] ３．８[－４．４] 

京都府☆ ⑩６５５[＋３８３] (10) １５２[＋117] ４．３[－３．４] 

広島県 ⑪４４８[＋２５２] (14) ９５[＋73] ４．７[－４．３] 

沖縄県 ⑫４３８[＋１３６] (11) １２０[＋70] ３．７[－２．４] 

茨城県 ⑬３７５[＋１６０] (13) １１１[＋87] ３．４[－５．５] 

静岡県 ⑬３７５[＋１７０] (12) １１９[＋93] ３．２[－４．５] 

奈良県 ⑮３４５[＋１９６] (15) ７２[＋57] ４．８[－４．９] 

岐阜県 ⑯３１０[＋９６] (18) ６６[＋48] ４．７[－７．０] 

群馬県 ⑰２８０[＋１０８] (16) ６８[＋51] ４．１[－６．３] 

熊本県 ⑱２７２[＋１３７] (19) ６３[＋49] ４．３[－５．２] 

三重県 ⑲２６５[＋１０３] (23) ５４[＋39] ４．９[－６．２] 

栃木県 ⑳２４２[＋１２８] (21)６１[＋45] ４．０[－３．５] 

岡山県 (21)２２３[＋８８] (20)６１[＋46] ３．７[－５．３] 

福島県 (22)１９６[＋２２] (28)３５[＋26] ④５．６[－１２．８] 

石川県 (24)１８４[＋６０] (29)３４[＋26] ⑤５．４[－１０．４] 

首都圏四都県 

★印 

９，１７９[＋３，０１７] 

（３２．９％） 

２，５９８[＋1, 841] 

（４０．２％） 

３．５[－４．６] 

（全国平均－０．８） 

関西圏三府県 

☆印 

７，３６８[＋２，７４３] 

（２６．４％） 

１，２６９[＋957] 

（１９．６％） 

５．８[－９．０] 

（全国平均＋１．５） 

全国全体／平均 ２７，９３９[＋１０，３１４] ６，４６０[＋4,760] ４．３[－６．１] 

（注８）世界各国の感染者数千人あたりの死亡者数は、右端の結果となった。[＋－]は前回からの増減分 

◎世界全体：感染死亡者数 6,127,469[＋1,361,611]人÷感染者数 482,334千人＝１２．７[－7.8] 

○米国：感染死亡者数①977,687[＋284,632]人÷感染者数 79,995千人(1)＝④１２．２[－3.8]人 

○ブラジル：感染死亡者数②659,227[＋63,781]人÷感染者数 29,857千人(3)＝②２２．１[－5.7]人 

○インド：感染死亡者数③521,070[＋73,319]人÷感染者数 43,021千人(2)＝⑤１２．１[－1.2]人 

○ロシア：感染死亡者数④360,347[＋158,493]人÷感染者数 17,525千人(7)＝③２０．６[－6.8]人 

○英国：感染死亡者数⑤165,264[＋28,518]人÷感染者数 21,064千人(5)＝⑧７．８[－9.8]人 

○イタリア：感染死亡者数⑥158,877[＋????]人÷感染者数 14,396千人(9)＝⑥１１．０[－????]人 

○インドネシア：死亡者数⑦154,774[＋13,065]人÷感染者数 6,001千人(??)＝①２５．８[－7.9]人 

○フランス：死亡者数⑧142,855[＋25,507]人÷感染者数 25,246千人(4)＝⑩５．７[－10.8]人 

○ドイツ：死亡者数⑨127,599[＋????]人÷感染者数 19,492千人(6)＝⑨６．５[－????] 人 

○スペイン：死亡者数⑩102,392[＋????]人÷感染者数 11,451千人(11)＝⑦８．９[＋0.1]人 

 



５．まとめ 

今回の分析では、「上段数値データ[＋]（直近１０月－３月分新規感染者など）および下段数値データ

[＋]（実質９月分新規感染者など）」に注目したい。ただし、１０月－３月データは「１８０日分」／９

月データは「３１日分」と同じではないので、今回はその点を考慮する必要あり。 

 

１）２項「感染者数」の都道府県別データについて 

「直近１０月－３月分新規感染者（上段数値[＋]）」はオミクロン株が猛威を振るい、かつてない第６

波を迎えて、『首都圏四都県』『関西圏三府県』を含めたすべての都道府県で大幅に増加している。 

「コロナ感染者数／人口数」は、前回と相違して『関西圏三府県』＞『首都圏四都県』の結果になった。 

※都道府県別では「①大阪府」「②東京都」「③沖縄県」「④神奈川県」が大きい数値になっている。 

（注９）「コロナ感染者数／人口数（千人）」のこれまでの算定数値の推移は、次のとおりである。 

報告(日付) 首都圏 関西圏 日本全体 米国 英国 世界全体 

第２報(R3.3.1) ５．８ ４．４ ３．４ ８６．６ ６１．８ １４．７ 

第３報(R3.4.1) ６．３ ４．８ ３．７ ９２．２ ６４．４ １６．６ 

第４報(R3.5.1) ７．２ ７．３ ４．７ ９７．９ ６５．６ １９．４ 

第５報(R3.6.1) ８．３ ９．２ ５．９ １０１．１ ６６．６ ２２．０ 

第６報(R3.7.1) ８．９ ９．５ ６．３ １０２．２ ７０．７ ２３．５ 

第７報(R3.8.1) １０．９ １０．３ ７．２ １０５．６ ８６．３ ２５．５ 

第８報(R3.9.1) １８．２ １５．４ １１．７ １１７．２ ９９．６ ２７．８ 

第９報(R3.10.1) ２０．５ １８．５ １３．５ １３０．６ １１４．５ ２９．９ 

第１０報（R4.4.1） ７０．３ ７５．２ ５１．２ ２４１．７ ３１０．６ ６１．９ 

この算定式の構成上「分母：人口数」は一定で、「分子：これまでの累積感染者数」で毎月増加するた

め、「コロナ感染者数／人口数」の算定結果は増加するのみで減少することはない。注目すべきは急激な

増加分で、関東圏では第７報１０．９⇒第８報１８．２［＋７．３］となり『第５波』になっていた。 

また、今回は全国的な規模でオミクロン株が猛威を振るい、日本全体で第９報１３．５⇒第１０報５

１．２［＋３７．７］と増加して、かつてない『第６波』でしかもそのリバンドも心配される。 

※首都圏・関西圏の数値に対して、米国・英国の数値は６－１０倍である。わが国が低い数値の要因は

「島国」など地理的な条件と『政府の外出自粛要請などをよく守る国民性』ではないかと推理する。 

 

２）３項「感染死亡者数」の都道府県別データについて 

「直近１０月－３月分死亡者（上段数値[＋]）」も『首都圏四都県』『関西圏三府県』で増加している。 

また、オミクロン株の感染拡大とともに、時間遅れで一部の県を除いて全国的に増加傾向にある。 

「感染死亡者数／人口数」は、前回と同じ『首都圏四都県』＜＜『関西圏三府県』大差の結果になった。 

※都道府県別では、「①大阪府」「②兵庫県」「③北海道」「④沖縄県」が大きい数値になっている。 

（注１０）「感染死亡者数／人口数（百万人）」のこれまでの算定数値の推移は、次のとおりである。 

報告（日付） 首都圏 関西圏 日本全体 米国 英国 世界全体 

第２報（R3.3.1） ８４ １０７ ６２ １５５１ １８１６ ３２６ 

第３報（R3.4.1） １０４ １１５ ７２ １６７２ １８７９ ３６２ 



第４報（R3.5.1） １１１ １３７ ８１ １７４６ １８９２ ４０９ 

第５報（R3.6.1） １２０ ２１８ １０３ １８０６ １８９６ ４５８ 

第６報（R3.7.1） １２９ ２４８ １１７ １８３６ １９０１ ５０９ 

第７報（R3.8.1） １３３ ２５４ １２０ １８６１ １９２２ ５４４ 

第８報（R3.9.1） １４４ ２５６ １２７ １９２６ １９５６ ５７７ 

第９報（R3.10.1） １６７ ２７４ １４０ ２０９４ ２０１４ ６１１ 

第１０報（R4.4.1） ２４９ ４３６ ２２１ ２９５４ ２４３４ ７８６ 

この算定式の構成上「分母：人口数」は一定で、「分子：これまでの累積死亡者数」で毎月増加するた

め、「感染死亡者数／人口数」の算定結果は増加するのみで減少することはない。注目すべきは急激な増

加分で、関西圏では第４報１３７⇒第５報２１８［＋８１］で『医療崩壊』の状態になっていた。 

また、今回は全国的な規模でオミクロン株が猛威を振るい、日本全体で第９報１４０⇒第１０報２２

１［＋８1］と増加しており、この大波を乗り越えて早い終息を願うばかりである。 

※こちらも首都圏・日本全体の数値に対して、米国・英国の数値は１０倍以上である。その低い数値の

要因は「保健所を含む医療機関間の連携連絡」と『国民皆健康保険制度の充実』ではないかと推理する。 

昔は『衣食足りて礼節を知る』でしたが、今は『医食足りて礼節を知る』になったのでしょうか。 

 

３）４項「感染者数千人あたりの感染死亡者数」の都道府県別データについて 

「感染死亡者数／感染者数」は、ワクチン接種による重症化リスク低下などの効果で、全国的に減少傾

向にあり、しかも前回と同じ『首都圏四都県』＜『全国平均』＜『関西圏三府県』の結果になった。 

※都道府県別では「①北海道」「②兵庫県」「③大阪府」が比較的大きい数値であった。  

（注１１）「感染死亡者数／感染者数（千人）」のこれまでの算定数値の推移は、次のとおりである。 

報告（日付） 首都圏 関西圏 日本全体 米国 英国 世界全体 

第２報（R3.3.1） １４．５ ２４．２ １８．２ １７．９ ２９．４ ２２．２ 

第３報（R3.4.1） １６．４ ２３．９ １６．４ １８．１ ２９．２ ２１．９ 

第４報（R3.5.1） １５．５ １８．７ １７．３ １７．８ ２８．９ ２１．１ 

第５報（R3.6.1） １４．５ ２３．７ １７．４ １７．９ ２８．５ ２０．８ 

第６報（R3.7.1） １４．４ ２６．１ １８．５ １８．０ ２６．９ ２１．７ 

第７報（R3.8.1） １２．１ ２４．５ １６．６ １７．６ ２２．３ ２１．４ 

第８報（R3.9.1） ７．９ １６．８ １０．９ １６．４ １９．６ ２０．８ 

第９報（R3.10.1） ８．１ １４．８ １０．４ １６．０ １７．６ ２０．５ 

第１０報（R4.4.1） ３．５ ５．８ ４．３ １２．２ ７．８ １２．７ 

この算定式の構成上「分母：感染者数（ＰＣＲ検査陽性）」が急に多くなっても、「分子：感染死亡者

数」は時間遅れですぐには多くならないので、「感染者数千人あたりの感染死亡者数」の算定結果が小さ

な数値にとどまることになる。今回はオミクロン株の重症化率が低い点も影響していると考えられる。 

もちろん、高齢者へのワクチン優先接種とともに有効な治療方法が日進月歩で確立していって、「分

子：感染死亡者数」が「分母：感染者数」ほど増加していない点も見逃せない。 

※こちらは、関西圏などの数値も、英国などの数値も、前述ほど大きな差異にはなっていない。 

以   上                      


